

BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE SITUACION FINANCIERA
AL 31 DE MARZO DE 2021

Activos	Saldos	Pasivos	Saldos
Disponible	L26,634,116,361	Depósitos	L72,129,380,799
Inversiones financieras	14,947,622,671	Cuentas de cheques	17,538,080,546
Entidades oficiales	5,600,039,843	De ahorro	26,362,967,393
Acciones y participaciones	135,351,045	A plazo	28,109,654,961
Instrumentos financieros derivados	4,633,622	Otros depósitos	50,811,129
Otras Inversiones	8,933,727,294	Costo financiero por pagar	67,866,770
Rendimientos financieros por cobrar	273,870,867		
		Obligaciones bancarias	22,536,995,718
Préstamos e intereses	69,390,220,546	Préstamos sectoriales	7,459,132,593
Vigentes	64,039,320,237	Créditos y obligaciones bancarias	14,834,756,556
Atrasados	1,059,218,154	Instrumentos financieros derivados	123,556,964
Vencidos	60,034,164	Costo financiero por pagar	119,549,605
Refinanciados	4,409,018,394		
En ejecución judicial	516,049,100	Cuentas por pagar	676,132,768
Rendimientos financieros por cobrar	1,398,510,237	Obligaciones subordinadas a termino	3,095,732,525
Estimación por deterioro acumulado	-2,091,929,740	Provisiones	817,216,898
		Otros pasivos	9,140,149,113
Cuentas por cobrar	2,125,836,019	Total pasivos	108,395,607,821
		Patrimonio neto	
Activos mantenidos para la venta, grupo de activos para su disposición y operaciones discontinuadas	821,965,058	Capital primario	5,709,522,500
		Capital complementario	3,228,097,016
Inversiones en acciones y participaciones	43,713,746	Resultados acumulados	1,407,882,224
		Resultados del ejercicio	248,944,312
Propiedades de inversión	43,228,939	Otros	1,571,270,480
		Patrimonio restringido	108,672,672
Propiedades mobiliario y equipo	1,850,342,321	Total patrimonio	9,046,292,188
Activos físicos	2,711,736,277		
Depreciación acumulada	-861,393,956	Total pasivos y patrimonio	117,441,900,009
		Pasivos contingentes	31,588,400,106
Otros activos	1,584,854,348	Balance	L149,030,300,115
Total activos	117,441,900,009		
Activos contingentes	31,588,400,106		
Balance	L149,030,300,115		

Nota: Conforme modelos de valoración las inversiones financieras se clasifican en Costo Amortizado L14,533,767,137; Designadas al Costo L 135,351,045

Nota: Nota Conforme modelos de valoración los depósitos del público se clasifican en Costo Amortizado L72,010,702,900

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL

Banco Ficohsa Honduras - Resumen de Indicadores de Publicación

(Cifras a Diciembre y Marzo de cada año)

	Dic. 2019	Dic. 2020	Mar. 2020	Mar. 2021
Indice de Mora	1.44%	1.97%	1.42%	2.34%
Indice de Adecuación de Capital (IAC)	13.17%	12.99%	13.42%	13.39%
Indice de Créditos a partes relacionadas	4.46%	4.09%	4.03%	3.90%
Posición en Moneda Extranjera	(1.7%)	8.0%	1.4%	17.7%
Indicadores de Rentabilidad				
Rendimiento Sobre Patrimonio (ROE)	16.01%	11.25%	13.03%	11.80%
Rendimiento Sobre Activos Reales Promedio (ROA)	1.24%	0.84%	1.11%	0.89%
Suficiencia de Reservas	50,000	2,559,780	969	399,264,301

**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE RESULTADOS
AL 31 DE MARZO DE 2021**
**BANCO FINANCIERA COMERCIAL HONDUREÑA, S.A.
ESTADO DE FLUJO DE EFECTIVO
AL 31 MARZO 2021
CIFRAS EN LEMPIRAS**

Productos financieros	2,905,553,371
Intereses	2,179,366,140
Comisiones	234,264,728
Ganancias por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	465,081
Ganancias por venta de activos y pasivos Financieros	327,864,107
Otros Ingresos	163,593,315
Gastos financieros	1,077,878,438
Intereses	967,262,653
Comisiones	15,280,575
Perdidas por cambios en el valor razonable de activos y pasivos financieros	515,955
Otros gastos	94,819,255
Utilidad financiera	1,827,674,933
Productos por servicios	58,655,534
Ganancias por venta de activos y pasivos	7,093,480
Arrendamientos operativos	51,562,054
Gastos operacionales	1,562,897,489
Gastos de Administración	874,407,330
Perdida en venta de activos y pasivos	2,819,161
Deterioro de activos financieros	399,145,501
Depreciaciones y amortizaciones	99,178,598
Provisiones	8,544,133
Gastos diversos	178,802,766
Utilidad de operación	323,432,978
Ingresos y gastos no operacionales	56,072,140.00
Utilidad antes del impuesto sobre la renta	379,505,118
Impuesto sobre La renta	130,560,806
Utilidad neta	248,944,312

**FLUJO DE EFECTIVO DE LAS
ACTIVIDADES DE OPERACIÓN**

Intereses (Neto)	L1,132,004,201
Comisiones (Neto)	218,984,153
Pago por gastos de administración	-1,140,953,212
Inversiones (Neto)	-297,747,487
Préstamos descuentos y negociaciones (Neto)	-709,301,053
Depósitos	-634,502,871
Venta de bienes recibidos en pago	26,976,669
Otros ingresos y egresos (neto)	717,745,464

Flujo de efectivo neto de actividades de operación
-686,794,136
**FLUJO DE EFECTIVO DE LAS
ACTIVIDADES DE INVERSIÓN**

Bienes muebles e inmuebles (Neto)	4,469,928
-----------------------------------	-----------

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de inversión
4,469,928
**FLUJO DE EFECTIVO DE LAS
ACTIVIDADES DE FINANCIACIÓN**

Obligaciones financieras (Neto)	615,086,703
Valores, títulos y obligaciones en circulación (Neto)	388,536,097

Flujo neto de efectivo procedente de actividades de financiación
1,003,622,800
Total Actividades flujo de efectivo
321,298,592
Incremento (disminución) neto de efectivo y equivalentes al efectivo
321,298,592

Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al principio del período	26,312,817,769
Efectivo (disponibilidades) y equivalentes al efectivo al final del período	26,634,116,361

ABEL GARCÍA

GERENTE GENERAL

ALEC MIRA

AUDITOR INTERNO

GERARDO LEIVA

CONTADOR GENERAL